- 1 -

锡统〔2025〕21 号

2025

各市（县）区统计局、经开区经发局，市局各处室：

  现将《2025 年无锡市统计执法检查工作计划》《2025 年无

锡市统计数据质量核查工作计划》印发给你们，请结合实际，认

真贯彻执行。

                           无锡市统计局

                             2025 年 4 月 29 日

- 2 -

2025

根据统计相关法律法规和省统计局工作部署，结合我市实际，

制定本执法检查工作计划。

一、执法检查目标

2025 年，各级统计部门要聚焦源头数据质量问题，认真贯彻

国家统计督察整改工作要求，扎实推进防治统计造假刚性制度实

施方案落实，对辖区内统计调查对象开展执法检查，始终保持防

治统计造假高压态势。坚持“两防”不放松，努力形成执法检查“全

覆盖”，坚决杜绝“零执法”和责任追究“宽松软”问题。进一步提升

执法队伍专业素质，增强发现和查处统计造假能力，通过执法检

查切实提高统计法治化水平，确保统计数据真实可靠，为高质量

发展提供统计支撑。

二、执法检查内容

（一）是否存在数据失实、权力干预、数据寻租、对统计造

假失职失察等情况；

（二）贯彻执行统计法律、法规、规章和国家统计规则、政

令情况；

（三）建立防范和惩治统计造假、弄虚作假责任制和问责制

情况；

（四）统计机构和统计人员依法独立行使统计调查、统计报

- 3 -

告、统计监督职权情况；

（五）统计调查对象遵守统计法律、法规、规章和统计调查

制度情况；

（六）是否将统计机构作为完成地方经济社会发展目标责任

单位；

（七）清理和纠正违反统计法律法规文件和做法情况；

（八）统计法律法规规章规定的其他事项。

三、执法检查方式

（一）市级执法检查：

（1）关于政府机关：市统计局抽取不少于 3 个市（县）区

统计机构和 6 个乡镇（街道）人民政府开展上门执法检查；

（2）关于事业单位：市统计局抽取不少于 20 家行政事业单

位开展上门执法检查；

（3）关于企业（项目）：市统计局抽取不少于 6 个乡镇（街

道）80 家单位开展上门执法检查。

（二）县级执法检查：各市（县）区统计局结合实际情况，

抽取辖区内统计调查对象，开展执法检查。

（三）联合执法检查：市统计局与市市场监督管理局抽取单

位联合开展执法检查。

四、执法检查指标及报告期

（一）检查指标：工业总产值、固定资产投资完成额、商品

销售额、从业人员工资总额、服务业营业收入等。被抽取的检查

- 4 -

单位涉及多个检查指标的，应全覆盖检查到位。

（二）检查报告期：2024 年全年和 2025 年当期数据。

五、执法检查时间

（一）市级执法检查：5 月至 10 月，市统计局分多批次开

展。

（二）县级执法检查：各市（县）区统计局结合省统计局执

法检查任务和本地区实际情况，自行组织实施。

（三）联合执法检查：8 月至 10 月，市统计局联合市市场监

督管理局开展。

执法检查结束后，按照要求及时完成江苏省统计依法行政管

理系统等平台执法信息录入，并在国家统计局平台上报《统计执

法检查处理情况调查表》。

六、执法检查要求

（一）加强组织领导。全市各级统计部门主要负责人要带头

谋划部署、亲自推动统计执法检查工作，及时听取工作进展情况

汇报，解决重点难点问题；分管领导要深入一线，督导检查进度

和质量，确保年度执法检查任务高质量完成。执法检查完成情况

将作为 2025 年度统计法治工作考核的重要内容。

（二）强化协作配合。强化统计执法监督工作与统计专业业

务协作联动，将日常统计调查和专业数据核查过程中发现的统计

数据异常整改不力、涉嫌重大统计违法问题线索等，及时移交统

计执法机构。充分发挥专业优势，加强专业处室人员参与统计执

- 5 -

法检查；对重大统计违纪违法行为数据失实情形的认定，认真听

取专业处室意见建议，形成监督合力。

（三）规范执法检查。严格执行《江苏省统计行政处罚裁量

基准》，对存在统计违法行为的调查对象，依法依规实施行政处

罚，按规定认定统计严重失信企业。认真落实《国务院办公厅关

于严格规范涉企行政检查的意见》，按照全市统一部署，清理公

布行政检查事项，做好执法检查预通知，规范认定违法行为的事

实、性质和情节，营造良好营商环境。

- 6 -

2025

为夯实统计数据质量，提升统计公信力，根据省统计局相关

工作要求，结合统计实际，制定本工作计划。

一、核查内容

重点核查企业基本情况、财务数据、经营数据和统计相关台

账资料。

二、核查方式

（一）市级层面：市统计局抽取部分地区开展核查，具体核

查名单及核查要求由各专业另行通知。

（二）县级层面：各市（县）区统计局通过现场实地核查等

方式组织自主核查。

三、核查数量及时间

（一）核查数量：各专业核查单位数量原则上不少于 20 家，

省统计局另有要求的从其规定。

    （二）核查时间：由各专业结合实际情况自行确定，全年数

据质量核查截止时间为 11 月底。

四、核查指标及报告期

（一）核查指标：

（1）工业领域：工业总产值、产品产量、产成品、营业收

入、利润总额、应交增值税、平均用工人数、战略性新兴产业工

- 7 -

业总产值等指标。

（2）投资领域：固定资产投资本年完成额、本年商品房销

售面积、建筑业总产值及部分关联指标当期数等指标。

（3）贸易领域：限额以上单位的月度商品销售额（营业额）

及零售额、企业营业收入、应交增值税等指标；限额以下单位的

季度商品销售额（营业额）及零售额、企业营业收入、应交增值

税等指标。

（4）劳动工资领域：从业人员工资总额等指标。

（5）能源领域：能源品种购进量、生产量、销售量、消费

量、库存量、折标系数、加工转换效率等指标。

（6）科技领域：是否具备开展研发活动的场所、人员和设

施等条件，研发报表数据是否有相关原始凭证、财务资料、项目

资料等填报依据，企业产品创新和工艺创新开展及落实等情况。

（7）服务业领域：规模以上单位的营业收入、净服务收入、

应交增值税、应付职工薪酬、平均用工人数等指标；规模以下单

位的营业收入、平均用工人数等指标；部分行业事业单位的收入

合计、事业收入、经营收入等指标。

（二）核查报告期：由各专业结合实际情况自行确定。

五、核查要求

（一）切实提高认识。统计数据质量核查是发现问题、纠正

错误和提高统计数据质量的有效手段，要高度重视数据质量核查

工作，与各项日常工作同谋划、共推进，并以此为契机着力解决

- 8 -

统计工作存在的薄弱环节，有的放矢加强业务指导，提升源头数

据质量。

（二）确保核查质量。按照核查工作要求，认真组织开展核

查工作，抓细抓实工作各环节，紧盯工作进度，真正做到“沉下

身去”，避免“走马灯”式、“蜻蜓点水”式核查，深入推动实地

核查、部门信息比对核查有效开展，确保按时高质量完成核查工

作。

（三）及时总结汇报。第一时间总结数据质量核查工作中创

新举措、存在不足和明显成效，形成核查报告，于数据质量核查

任务完成后一个月内报执法监督处。核查报告应包括核查总体情

况、存在的问题和整改措施等内容。

无锡市统计局办公室             2025 年 4 月 29 日印发